
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SOCIO ASSISTENZIALE 
 

 

 

N. 545  

del  28 ottobre 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

A.S. 2024/2025- FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI A 

CANALE - ART. 156 DEL DLGS 297/1994 - IMPEGNO DI SPESA CIG: B3FB53BF23 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio SOCIO ASSISTENZIALE; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 

 

 

 

 



 

 

Premesso che: 

 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il P.E.G. 2024, affidando al Responsabile del Servizio Socio Assistenziale la 

gestione del capitolo di spesa  1421/3 avente ad oggetto "FORNITURA GRATUITA DI LIBRI 

SCOLASTICI SCUOLE ELEMENTARI"; 

 

• l'Art. 156 del D.Lgs. 297/1994 stabilisce che: "Agli alunni delle Scuole elementari, statali o 

abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli per i 

ciechi, sono forniti gratuitamente dai Comuni...."; 

 

• l’art. 8, comma 3 della L.R. 28/2007 recita poi testualmente: “I comuni, nell'ambito delle 

competenze definite nell'articolo 31, provvedono alla fornitura dei libri di testo agli allievi delle 

scuole primarie…”, mentre l’art. 31, comma 2, lettera a) della medesima Legge Regionale 

ribadisce sostanzialmente quanto disposto dal D.Lgs. 297/1994, stabilendo che: “i comuni di 

residenza (…) provvedono alla fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola 

primaria..."; 

 

• con Decreto n. 73 del 11/4/2024 il Ministero dell’Istruzione  ha stabilito i prezzi di copertina 

dei libri di testo della Scuola Primaria, per l’A.S. 2024/2025, e precisamente: 

 

classe Libro 

prima 

classe 

Sussidiario Sussidiario 

linguaggi 

Sussidiario 

discipline 

Religione Lingua 

straniera 

1° € 13,10    € 8,05 € 3,95 

2°  € 18,36    € 5,92 

3°  € 26,64    € 7,92 

4°   € 16,97 € 21,08 € 8,05 € 7,92 

5°   € 20,59 € 24,56  € 9,90 

 

 

Dato atto che: 

 

• per quanto riguarda la Scuola Primaria di Canale le cedole librarie per l’acquisto dei libri 

vengono distribuite direttamente dall’Istituto Comprensivo alle famiglie, le quali provvedono 

autonomamente all’ordine dei libri; 

 

• non è possibile determinare in maniera preventiva e con precisione quanti bambini frequentano 

le scuole primarie degli altri Comuni, né verso quali Comuni avverrà la migrazione scolastica; 

 

Preso altresì atto che la spesa complessiva ammonta a presunti € 9.500,00 calcolata in 

riferimento al numero di alunni attualmente iscritti all’Anagrafe della Popolazione residente del 

Comune di Canale; 

 

       Considerato che in data 16/10/2024 è stato assunto al Protocollo dell’ente il riepilogo 

delle cedole librarie presentante da n. 2 alunni residenti nel Comune di Canale e che frequentano 

l’Istituto comprensivo di Sommariva Perno alla  ditta COSEBELLE DI ELISA CORAGLIA, codice 

fiscale CRGLSE01C45B111G P. IVA 03516280041 sito in Via Torino, 18 Corneliano d’Alba per 

un totale di € 117,87 

 

Occorre, quindi, provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa (CIG: B3FB53BF23); 



 

 

 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai 

sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi integralmente riportate: 

 

di assicurare agli alunni – con residenza nel Comune di Canale - delle Scuole Primarie, statali o 

abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo; 

 

di riconoscere che la fornitura verrà effettuata dalle librerie e cartolerie a cui si rivolgeranno le 

famiglie degli alunni, alle quali verrà liquidata la relativa spesa, dietro presentazione di regolare 

fattura, nonché dalle richieste dei Comuni per effetto dell’eventuale migrazione scolastica dei 

bambini residenti a Canale; 

 

di impegnare la somma di € 117,78 a favore della ditta SOLO COSE BELLE DI ELISA CORAGLIA-CF 

CRGLSE01C45B111G- P. IVA 03516280041 sito in Via Torino, 18 Corneliano d’Alba per le 

cedole librarie di due alunni Canalesi che frequentano l’Istituto Comprensivo di Sommariva 

Perno; 

 

di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1421/3 Descrizione FORNITURA GRATUITA DI LIBRI SCOLASTICI 

SCUOLE ELEMENTARI 

TITOLO  1 Missione 04 Programma 02 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 09.1 Spesa ricorr. SI 

  CIG B3FB53BF23 CUP  

Creditore SOLO COSE BELLE DI ELISA CORAGLIA 

Causale 
FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI 

A CANALE A.S. 2024/2025 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo Totale € 117,87 di cui IVA -- Frazionabile in 

12 

NO 

 

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica: 

 
esercizio emissione fattura Esercizio di  pagamento Importo 

2024 NOVEMBRE 2024 € 117,87 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Dott.ssa Sacco Botto Anna)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


